Quando ergo quæstio est de injuria in lege naturali, judex talium causarum legem naturæ, quæ sit, explicabit.

Sin in lege civili quæstio eadem sit, consulenda sunt archiva, ubi leges scriptæ eo ipso fine conservantur, ut in dubiis consulantur; quas, si quis de actione, quam meditat, an licita an illicita sit dubitat, consulere potest, imo debet; quia qui dubitat bonumne an malum sit quod aggreditur, et tamen facit, legem contempsit.

Si dubitetur an alicui ut ministro publico præ-

CAP. XXVI. tanda sit obedientia, ex literis ejus, civitatis sigillo signatis, vel ministerii ejus signo publico id sciet.

De legibus  
civilibus.

Legibus et legislatore cognitis, restat adhuc, si leges obligatoriæ futuræ sint, ut vera intelligatur earum interpretatio, in qua sola consistit legis essentia. Ejusdem autem personæ est et imperare et imperata sua interpretari, sive jubere et jussa explicare. Interpretes ergo legum omnium is solus est, qui summam habet potestatem, aut qui ab illo acceperit auctoritatem.

Leges omnes scriptæ et non scriptæ interpretatione indigent. Leges naturæ, quanquam intellectu faciles sint illis quidem, qui causas cognoscunt alienas; difficiles tamen sunt illis, quorum ipsorum causæ cognoscuntur; et fortasse legum omnium difficillimæ, et maxime opus habent interpretatione. In legibus scriptis, si breves sint, unius tamen aut duarum vocum ambiguitas facere potest ut sint obscuræ; si longæ sint, obscuriores eas reddit multarum vocum ambiguitas. Itaque lex scripta nulla, sive multis sive paucis verbis contineatur, intelligi potest nisi ex legis ipsius causis finalibus; quarum causarum cognitio in legislatore solo est; et illi soli difficultates legum nodique aut extricando aut secando solubiles sunt.

In civitate constituta, legum naturæ interpretatio non a doctoribus et scriptoribus moralis philosophiæ dependent, sed ab auctoritate civitatis. Doctrinæ quidem veræ esse possunt; sed auctoritas, non veritas, facit legem.

Legis cujuscunque naturalis interpretatio recta sententia est ejus, qui summam habet potestatem, vel ejus, qui auctoritatem ab eo habet causas cognoscendi; qui tunc interpretatur, cum legem facto

applicat. Interpretatio autem illa authentica est, non quia sua, sed quia civitatis sententia est ; et lex fit illis inter quos lege agebatur, non autem civibus universis.

CAP. XXVI.

De legibus  
civilibus.

Quoniam autem iudex nullus est, neque subordinatus neque supremus, qui interdum non erret et iniquam sententiam ferat ; idem, si postea in quaestione simili errorem suum cognoscat, sententiam ferre æquiores obligatur. Suus enim sibi error lex non est, neque eum obligat ad persistendum in iniquitate sua : multo minus iudices alios obligabit. Quanquam enim sententia, etiam iniqua, per auctoritatem summam tacite probata in legibus quæ mutabiles sunt, instar novæ legis sit ; in legibus tamen immutabilibus, quales sunt leges naturales, transire in legem non potest, ut obliget ad similem sententiam semper ferendam eundem aut alium iudicem. Leges civiles et civilia omnia transeunt et mutantur ; sed leges naturales, cum sint divinæ, transire aut mutari non possunt. In judiciis ergo præjudicia valere non debent, neque sententiam iniquam excusare possunt. Unicuique ergo iudici incumbit, ut sententiam ferat ex sua ipsius conscientia et ratione naturali, peritiaque propria circa æquum et bonum, nec a præjudiciis iudicum præcedentium. Exempli causa, *puniri innocentem* contra legem naturæ est. Innocens autem est, qui coram iudice absolutus est. Accusatur quidam criminis capitalis, qui inimicorum suorum potentia et malitia iudicumque iniquitate solita cognitis, metuens ne condemnaretur, aufugit ; tandem retractus ad tribunale sistitur reus ; causam dicit ; absolutus est. Cæterum quoniam obtinuerat in civitate consuetudo ex multis præjudiciis præcedentium iudicum, ut qui fugerit, quanquam postea absolutus